



KRAKÓW, PIĄTEK

4 PAZDZIERNIKA 1940r

KOMUNIKAT WOJENNY

Angielskie dowództwo donosi o atakach pojedynczych samolotów niemieckich na hr. Essex, Kent, Dorset i Cornway. Podobne naloty miały za cel Londyn, gdzie zrzucone bomby poza zburzeniem domów mieszkalnych i zabiciem kilku ludzi nie wyrządziły większych szkód. Walk powietrznych prawie nie było, bowiem Niemcy ich unikali. Miarą słabości ataku jest 1 zestrzelony aparat niemiecki.

Angielska ofensywa powietrzna objęła prócz wybrzeży holend., belg. i franc. 30 miejscowości w Niemczech i krajach okupowanych. Ataki przeprowadzono na całej szerokości od Szczecina aż po granicę francuską, sięgając w głąb Niemiec. We wczesnych godzinach wieczornych rozpoczęto uderzeniem na Hamburg, gdzie setki ciężkich bomb zrzuconych na fabryki przemysłu wojennego i doki wywołały wybuchy i pożary. Płonące zbiorniki olejów widoczne były na 80 klm. Bombardowanie trwało 2 godziny. Inne eskadry zaopiekowały się zakładami Kruppa w Essen, powodując eksplozję w działach warsztatów wojennych. Wielkie pożary uwidoczniły szkody. W Denberg rafinerja stanęła w płomieniach. W Szczecinie zbombardowano fabrykę samolotów, rafinerję, doki oraz okręty stojące w porcie. Węzły kolejowe w Hamm i Kolonii obłożono bombami. Nalot na Wilhelmshafen znalazł cel w dokach i warsztatach okrętowych, podobnie jak w Amsterdamie. Rotterdam, Amsterdam, Harlem, Vlissingen, Antwerpia, Ostenda, Calais, Boulogne i Oisent przez całą noc były polem operacji lotników angielskich. Na lotnisku Shipol olbrzymie eksplozje objęły magazyny bomb i zbiorniki olejów. Prócz tego zbombardowano 13 lotnisk w Niemczech i 5 w Holandii. Z operacji tych 2 samoloty nie wróciły do baz.

Admiralicja bryt. komunikuje o szerokiej akcji floty na morzu Śródziemnym, gdzie szerokim zagonem przejechało od 29 września do 2. paźdz. przez całe morze nie napotykając żadnego oporu ze strony włoskiej. Eskadry włoskie atakowały trzy razy flotę ang. nie wyrządzając żadnych szkód, przyczem zestrzelono 4 włoskie bombowce. Ang. myśliwstwo wywiadowcze spostrzegło o 100 mil od angielskich jednostek morskich flotę włoską, która osłoniwszy się zasłoną dymną nie przyjęła walki i uciekła do portu. Przy tej 3 dniowej operacji wysadzono nowe oddziały wojsk na Maltę. Dwa ciężkie bombowce włoskie uszkodzone w czasie nalotu na Haifę nie doleciały do baz i lądowały w Syrii. Na jednym z nich znalazł się pilot niemiecki, który był dowódcą włoskiej obsługi samolotów.

WIADOMOŚCI OGÓLNE

W angielskim gabinecie wojennym zaszły ważne zmiany. Newille Chamberlain ustąpił na własną prośbę z powodu choroby, ze ścisłego gabinetu wojennego składając zarazem przewodnictwo partii konserwatywnej. Przewodniczącym konserwatystów został Winston Churchill. Równocześnie w gabinecie dokonano zmian, dzięki którym biorą udział w rządzie przedstawiciele wszystkich stronnictw w Anglii. Zważniejszych zmian zanotować należy objęcie teki min. obrony krajowej przez przyw. socj. angielskich Ernesta Berinne, który dotychczas przeprowadził organizację całego przemysłu wojennego. Min. gospodarki został socjalistyczny burmistrz Londynu Morrison, min. dominiów - lord Crauborne, który swego czasu ustąpił z gabinetu Chamberlaina, razem z Edenem na znak protestu przeciw polityce ustępstw na rzecz Włoch i Niemiec. Do gabinetu wszedł również Kingsleywood.

Amerykańska prasa i radio oceniają zmiany w ang. rządzie jako zaostrenie polityki antytotalistycznej i przejście do bezwzględnej prowadzenia wojny. Zmiany w rządzie - są zdaniem Ameryki - logicznym następstwem metod wojennym stosowanym przez Niemców. Niemcy dlatego bombardowali Londyn, że

chcieli wywołać w Anglii rewoltę pokojową, którąby wysadziła z rządu Churchilla. Tymczasem osiągnęli skutek wręcz przeciwny, zrekonstruowany rząd jest nieprzejednanym zwolennikiem bezwzględnej wojny aż do zupełnego rozbięcia i zgniecenia Niemiec.

Radio niemieckie omawiając zmiany ang. gabinetu, mimowoli odkryło zawiedzione nadzieje hitlerowskie i rachuby na prądy pokojowe w Anglii. Wyrażając się w ciepłych słowach o Chamberlainie, stwierdziło, że ustąpił ten doświadczony i rozsądny mąż stanu, a w rządzie pozostali tylko sami podżegacze wojenni, zasileni świeżym zastępem zdecydowanych wrogów Niemiec.

Hitler i Mussolini spotkają się dziś 4. października na konferencji. Jest to pierwsza ich rozmowa od spotkania na Brennerze.

Ambasador sowiecki w Londynie Majski odwiedził dziś ministerstwo spraw zagr. i odbył długą konferencję z min. Halifaxem.

W armii Stanów Zjedn. utworzony został pierwszy batalion skoczków spadochronowych liczący 5.000 ludzi.

"Chicago Sunday Times" pisze, że Stany Zjedn. już w pierwszej połowie przyszłego roku będą mogły wysłać do walki lądowej kiczne armie, znakomicie wyćwiczone i wyekwipowane.

Ignacy Paderewski w przejeździe ze Szwajcarii do Lizbony zatrzymany został przed 5-ciu dniami w Saragossie przez policję hiszpańską mimi iż posiadał paszport wizowany przez ambasadę hiszpańską. Polskie organizacje w Stanach Zjednoczonych zwróciły się do ministra spraw zagr. Cordel Hulla z prośbą o bezwzględną interwencję

Nowa Zelandia wyśle do końca tego roku do Anglii 1500 wyszkolonych i wyekwipowanych lotników.

Z zamówionych w Stanach Zj. przez Kanadę 2000 czołgów, pierwsze kolumny przesyły już przez granicę kanadyjską.

Rumuńskie agencje donoszą o olbrzymim zastoju i przerwach w kolejnictwie niemieckim. Korespondent jadąc z Lipska do Kolonii przesiadał się 15 razy.

"Münchener Zeitung" z 24. września domaga się, by dostawy dla zachodnich Niemiec i okręgów przem. słowych nie przesyłać kolejami lecz użyć wszelkich środków transportowych jak kanałów, samochodów i wozów, bowiem ludność tych okręgów nie może cierpieć braków przez szwankowania komunikacji kolejowej.

RADIO MOSKWA

Radio sow. doniosło o ożywionej działalności brytyjskiego lotnictwa w Afryce. Eskadry ang. bombowców zaatakowały gwałtownie i skutecznie bazy włoskie w Libii, zadając Włochom ciężkie straty w ludziach i materiale wojennym. Zbombardowane zostały Tobruk, Bag-Bakar, Bengazi, Ghazi, a lotnisko Marana zostało zniszczone. Masowe naloty objęły również liczne punkty w Abisynii. Rząd w Vichy zwrócił się do USA z żądaniem by wszystkie francuskie zamówienia materiału wojennego uczynione w czasie prowadzenia wojny dostarczono obecnie do Francji.

Australia i Nowa Zelandia objęły oficjalnie opiekę nad wszystkimi franc. wyspami na Oceanie Spokojnym.

Rząd rosyjski zniósł bezpłatną naukę na Uniwersytetach. Opłaty roczne wynoszą odtąd 400 rubli, a w szkołach dramatycznych i artystycznych 500 rub. Opłaty umotywowane są znakomitym położeniem robotników.

Z OSTATNIEJ CHWILI

/Wiadomości otrzymane dziś 4.X.br godz. 6.45 /

Lotnictwo angielskie przeprowadziło operację na tyłach wojsk włoskich pod Sidi Barani, gdzie od 14 dni marsz. Czariani stoi w miejscu. Zbombardowano transporty wody dla wojsk stojących w pustyni libijskiej, oraz studnie w Buza-Bark. W Assab zburzono bombami budynki wojskowe, w Asmarze wywołano wielkie pożary. 1 samolot włoski zestrzelono, 1 ang. nie powrócił. We Włoszech ogłoszono dalsze zaostżenia aprowizacyjne. Gospody, restauracje, hotele i pensjonaty, nie będą otrzymywały odtąd masła.

W Bułgarii ukazały się ulotki wydane przez partię komunistyczną, w których zaatakowano rząd bułgarski za stosunek do zagadnień bałkańskich i za przyjazne nastawienie do hitlerowskich Niemiec.]